
2008/01
HP1631

19

17

6

18

42

30

20

21

37

36

34

29

44

45

43

38

39

16

14

9

13

11

10

8

7

12

15

25

33

41

4

3

2

1

23

26
27

28

22

5

24

31
32



Lista de Peças de Reposição

Lista de Piezas de Repuesto

Spare Parts List
MODELO HP1631

.dinU.edtQhsilgnE ni noitpircseDloñapsE ne nóicpircseDsêugutroP me oãçircseDedoC/ogidóCbuSmetÍ
1 192692-0 MANDRIL DE APERTO RÁPIDO MANDRIL DE APRETÓN RÁPIDO 13 KEYLESS DRILL CHUCK 1 AC

ÇP1ESAB PIRGOÑUP LED ESABOHNUP OD ESAB4-0367142
CA1ETELPMOC 63 PIRGOTELPMOC 63 OÑUPOTELPMOC 63 OHNUP4-3053513
ÇP1011X8M TLOB .XEH011X8M ADAVATXES AZEBAC OLLINROT011X8M ADAVTXES AÇEBAC OSUFARAP6-5945624
ÇP1REHSAW .XEHADAVATXES ALEDNARAADAVATXES ALEURRA4-0825435

6 266361-0 PARAFUSO PHILLIPS M4X30 TORNILLO PHILLIPS M4X30 TAPPING SCREW M4X30 3 PÇ
ÇP1GNISUOH RAEGEJANERGNE AL ED AJACMEGANERGNE ED AXIAC9-9160547
ÇP1ELDNIPSEJEOXIE9-3224238

9 233330-6 MOLA DE COMPRESSÃO 16 MUELLE DE COMPRESÍON 16 COMPRESSION SPRING 16 1 PÇ
10 211241-5 ROLAMENTO DE ESFERA 6202DDW RODAMIENTO DE BOLAS 6202DDW BALL BEARING 6202DDW 1 PÇ

ÇP191 GNIR91 OLLINA91 LENA1-64275211
ÇP153-R GNIR GNINIATER53-R AVART OLLINA53-R AVART LENA2-35126921
ÇP121 GNIR21 RODAICAPSE OLLINA21 RODAÇAPSE LENA2-37175231
ÇP173 RAEG LACILEH73 LADIOCILEH EJANERGNE73 LADIOCILEH MEGANERGNE2-98562241

ÇP121 GNIRPS GNIR21 AVART OLLINA21 AVART LENA6-83933251
ÇP15.3 LLAB LEETS5.3 ORECA ED ALOB5.3 OÇA ED AREFSE0-10061261
ÇP14 NIP4 ONIP4 ONIP5-15265271
ÇP1GNIR LAESNÓICADEV ED OLLINAOÃÇADEV ED LENA9-21142481

1
C10 214032-3 MANCAL 8 1 PÇ

9 158676-8 TAMPA DA CAIXA DE ENGRENAGEM COMPL. TAPA DE LA CAJA DE ENGRENAJE COMPL. GEAR HOUSING COVER COMPLETE 1 PÇ

ÇP1REVEL EGNAHCOIBMAC ED NÓTOBAÇNADUM ED OÃTOB4-91871402
ÇP1ESAC REVELOIBMAC ED NÓTOB LE ARAP ESABAÇNADUM ED OÃTOB ARAP ESAB2-12605412
ÇP1ETALP EGNAHCOIBMAC ED ACALPAÇNADUM ED ACALP0-44954322

23 211031-6 ROLAMENTO DE ESFERA 608LLB RODAMIENTO DE BOLAS 608LLB BALL BEARING 608LLB 1 PÇ
ÇP155 NAF65 RODALITNEV65 AHNIOTNEV5-96814242
ÇP1V511 Y'SSA ERUTAMRAV011 - OTELPMOC ROTORV011 - OTELPMOC ROTOR8-60351552

72 DNA 62-42-32.CNI72 Y 62-42-32.CNI72 E 62-42-32.CNI01D
ÇP1V022 Y'SSA ERUTAMRAV022 - OTELPMOC ROTORV022 - OTELPMOC ROTOR4-80351552

72 DNA 62-42-32.CNI72 Y 62-42-32.CNI72 E 62-42-32.CNI01D
ÇP1REHSAW NOITALUSNINÓICALOSI ED ALEDNARAOÃÇALOSI ED ALEURRA0-63618662

27 211021-9 ROLAMENTO DE ESFERA 607LLB RODAMIENTO DE BOLAS 607LLB BALL BEARING 607LLB 1 PÇ
ÇP191 GNIR REBBUR91 AMOG ED OLLINA91 AHCARROB ED LENA3-80812482
ÇP1ETALP ELFFABRODALITNEV LED AIUGAHNIOTNEV AD AIUG4-02605492

30 266415-3 PARAFUSO PHILLIPS M4X55 TORNILLO PHILLIPS M4X55 TAPPING SCREW M4X55 2 PÇ
ÇP2RENIATERRODENETERROTNETER8-17844313
ÇP2REVOC NOITALUSNINÓICALOSI ARAP APATOÃÇALOSI ARAP APMAT6-73271423
ÇP1V511 DLEIFV011 - OTELPMOC OPMACV011 - OTELPMOC ROTATSE2-10662633
ÇP1V022 DLEIFV022 - OTELPMOC OPMACV022 - OTELPMOC ROTATSE8-30662633
ÇP1GNISUOH ROTOMATELPMOC ROTOM LED AJACATELPMOC ROTOM OD AXIAC3-71605443

36 158677-6 TAMPA DO PUNHO COMPLETA TAPA DEL PUÑO COMPLETA HANDLE COVER COMPLETE 1 PÇ
37 266326-2 PARAFUSO PHILLIPS M4X18 TORNILLO PHILLIPS M4X18 TAPPING SCREW M4X18 4 PÇ

ÇP28X5 REDLOH HSURBNÓBRAC ED ALLIBOCSE AL ED AIUGOÃVRAC ED AVOCSE AD AIUG9-36534683
39 194973-8 ESCOVA DE CARVÃO CB-85 ESCOBILLA DE CARBÓN CB-85 CARBON BRUSH CB-85 1 JG
41 650585-2 INTERRUPTOR DGQ-1108B - 110V INTERRUPTOR DGQ-1108B - 110V SWITCH DGQ-1108B - 110V 1 PÇ
41 650586-0 INTERRUPTOR DGQ-1108H - 220V INTERRUPTOR DGQ-1108H - 220V SWITCH DGQ-1104H - 220V 1 PÇ
42 266326-2 PARAFUSO PHILLIPS M4X18 TORNILLO PHILLIPS M4X18 TAPPING SCREW M4X18 2 PÇ

ÇP1FEILER NIARTSELBAC LED RODEDNERPOIF OD RODEDNERP7-32178634
ÇP158-8 DRAUG DROC58-8 ELBAC LED ROTCETORP58-8 OIF OD ROTETORP2-96528644

45 696304-2 CABO ELÉTRICO 1.0X2X2.0 CABLE SUMINISTRO DE ENERGÍA 1.0X2X2.0 POWER SUPPLY CORD 1.0X2X2.0 1 PÇ
ÇP1EGUAG HTPEDDADIDNUFORP ED RODATIMILEDADIDNUFORP ED RODATIMIL0-91242310A

14 227806-3 ENGRENAGEM HELICOIDAL 37 ENGRENAJE HELICOIDAL 37 HELICAL GEAR 37 1 PÇ * Ver última folha

* Ver última folha

* Ver última folha

Cód. Novo

25 513436-9 ROTOR COMPLETO - 110V ROTOR COMPLETO - 110V ARMATURE ASS’Y 115V 1 PÇCód. Novo

25 513438-5 ROTOR COMPLETO - 220V ROTOR COMPLETO - 220V ARMATURE ASS’Y 220V 1 PÇCód. Novo



 

  

                                                                                                        
 

                                                                                                                              

 
 

São Bernardo do Campo, 01 de Dezembro de 2015 
 

 

Departamento de Assistência Técnica                                                     Makita do Brasil Ferramentas Elétricas Ltda. 

 
CAT N.º 151 

 

 
Nova Engrenagem Helicoidal e Rotor para as máquinas HP1630 e HP1631.  
 
 

Comunicamos que houve alteração na Engrenagem Helicoidal 37 e no Conjunto do 
Rotor das máquinas citadas acima. A nova engrenagem (227806-3) substituirá a de código 
226589-2 que continuará sendo fornecida apenas para as máquinas MHP161 e M8100G. 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Atenção! Verifique a situação da manutenção para tomar a sequente ação: 

 

Situação Resolução 

Substituição do Rotor Antigo 

Pedido do novo Rotor 513436-9 (127V) ou 513438-5 (220V) e 
da nova Engrenagem (227806-3) 

Substituição da Engrenagem Antiga 

Substituição do Rotor e Engrenagem Antigos 

Substituição do Rotor e Engrenagem Novos 

Substituição do Rotor Novo Pedido do novo Rotor 513436-9 (127V) ou 513438-5 (220V) 

Substituição da Engrenagem Nova Pedido da nova Engrenagem (227806-3) 

 
 

Renan Berracozo       Daniel Caçador 
Depto. Assistência Técnica     Gerente de Assistência Técnica 

ANTIGA 
Engrenagem Helicoidal 

 226589-2 

NOVA 
Engrenagem Helicoidal 

 227806-3 

ANTIGO 
Rotor Completo 

 515306-8 (127V) / 515308-4 (220V) 

NOVO 
Rotor Completo 

 513436-9 (127V) / 513438-5 (220V) 

Lateral 
Côncava 

Sulco 


	HP1631
	Desenho HP1631.pdf
	Lista Peças HP1631.pdf

	CAT 151 - Engrenagem e Rotor HP1630

